Ne quis
extra ordi-
nem pug-
naret , edi-
citur .

LIBER VIII CAP. VII 111

VII. FORTE inter ceteros turmarum præfectos, qui exploratum in omnes partes dimissi
*U. c. 415.
a. C. 337.*
 erant, T. Manlius consulis filius super castra hostium cum suis turmalibus evasit, ita ut vix teli jaētu ab statione proxima abeasset. Ibi Tusculani erant equites: præerat Geminus (1) Metius, vir tum genere inter suos, tum factis, clarus. Is ubi Romanos equites, insignemque inter eos præcedentem consulis filium, (nam omnes inter se, utique inlustres viri, noti erant) cognovit, « Unane [ait] » turma Romani cum Latinis sociisque bellum gesturi estis? Quid interea consules, » quid duo exercitus consulares agent? Ade- » runt in tempore [Manlius inquit] & cum » illis aderit Jupiter ipse, fœderum a vobis » violatorum testis, qui plus potest, pollet- » que. Si ad Regillum lacum ad satietatem » vestram pugnavimus; hic quoque efficiemus » profecto, ne nimis acies vobis & conlata » signa nobiscum cordi sint. » Ad ea Geminus, paullulum ab suis equo (m) proiectus, « Visne igitur, dum dies ista venit, qua » magno conatu exercitus moveatis, interea

*Manlium
consulis
filium Ge-
minus pro-
vocat ad
singulare
certamen.*

(1) *Geminus sic semper Gron. Crey.*

(m) *eo* *Gron.*

V. c. 415. » tu ipse congregdi mecum , ut nostro duo-
a. C. 337. » rum jam hinc eventu cernatur , quantum
 » eques Latinus Romano præstet ? » Movet
 ferocem animum juvenis seu ira , seu detrec-
 tandi certaminis pudor , seu inexsuperabilis
 vis fati . Oblitus itaque imperii patrii , con-
 sulumque ediæti , præcepis ad id certamen
 agitur . quo , vinceret , an vinceretur , haud
 multum interesset . Equitibus ceteris velut ad
 spectaculum submotis , spatio , quod vacui
 interjacebat campi , adversos concitant equos :
 & , quum infestis cuspidibus concurrissent ,
 Manlii cuspis super galeam hostis , Metii
 trans cervicem equi elapsa est . Circumactis
 deinde equis , quum prior ad iterandum iectum
 Manlius consurrexisset ; spiculum inter aures
 equi fixit . Ad cuius vulneris sensum quum
 equus , prioribus pedibus erectis , magna vi
 caput quateret , excussit equitem : quem cuspi-
 de parmaque innisum , adtollentem se ab gravi
 casu , Manlius ab jugulo , ita ut per costas
 ferrum emineret , terræ adfixit ; spoliisque
 lectis ad suos reVectus , cum ovante gaudio
 turma in castra , atque inde ad prætorium ad
 patrem , tendit , ignarus fati (n) futurique ,
 laus an poena merita esset , « Ut me omnes ,

(n) facili Crev.

[in-

LIBER VIII CAP. VII 113

» [inquit] pater, tuo sanguine ortum vere *U. c. 415.*
 » ferrent, provocatus equestria hæc spolia *a. C. 337.*
 » capta ex hoste cæso porto. » Quod ubi *A patre
securi per-
cutitur.*
 concionem classico advocari jussit. Quæ ubi
 frequens convenit, « Quandoque (*o*) [in-
 » quit] tu, T. Manli, neque imperium con-
 » fulare, neque majestatem patriam veritus,
 » adversus edictum nostrum extra ordinem in
 » hostem pugnasti, &c., quantum in te fuit,
 » disciplinam militarem, qua stetit ad hanc
 » diem Romana res, solvisti, meque in eam
 » necessitatem adduxisti, ut aut reipublicæ
 » mihi, aut mei meorumque obliviscendum
 » sit; nos potius nostro delicto plectemur,
 » quam respublica tanto suo damno nostra
 » peccata luat. Triste exemplum, sed in poste-
 » rum salubre juventuti, erimus. Me quidem
 » quum ingenita caritas liberum, tum speci-
 » men istud virtutis, deceptum vana imagine
 » decoris, in te movet. Sed quum aut morte
 » tua fancienda sint consulim imperia, aut
 » impunitate in perpetuum abroganda; ne te
 » quidem, si quid in te nostri sanguinis est,
 » recusare censeam, quin disciplinam milita-

(*o*) *Quandoquidem Gron. Crev.*

Tom. III,

H

U. c. 435. "rem , culpa tua prolapsam , poena restituas?
a. C. 337. "I , lictor , deliga ad palum. " Exanimati omnes tam atroci imperio , nec aliter quam in se quisque destrictam (p) cernentes securim , metu magis , quam modestia , quiete. Itaque , velut emerso ab admiratione animo , quum silentio defixi stetissent ; repente , postquam cervice cæsa fusus est crux , tum libero conquestu coortæ voces sunt , ut neque lamentis , neque execrationibus parceretur : spoliisque contextum juvenis corpus , quantum militaribus studiis funus ullum celebrari potest , structo extra vallum rogo cremaretur : Manlianaque imperia non in præsentia modo horrenda , sed exempli etiam tristis in posterum essent.

VIII. FECIT tamen atrocitas poenæ obedientiorem duci militem : & , præterquam quod custodiæ vigiliaeque & ordo stationum intentioris ubique curæ erant , in ultimo etiam certamine , quum descensum in aciem est , ea severitas profuit. Fuit autem (q) civili maxime bello pugna similis : adeo nihil apud Latinos diffonum ab Romana re , præter ani-

(p) *districtam* Gron. Crev.

(q) *enim* Gron.

LIBER VIII CAP. VIII 115

mos, erat. Clipeis antea Romani usi sunt: *U. c. 415.*
 deinde, postquam stipendiarii facti sunt, scuta *a. C. 337.*
 pro clipeis fecere: & , quod antea phalanges
 similes Macedonicis, hoc postea manipula-
 tim strūcta acies cœpit esse. Postremo in plu-
 res ordines instruebantur (*r*). Ordo sexage-
 nos milites, duos centuriones, vexillarium
 unum habebat. Prima acies Hastati erant,